# mÉr"x*t* #m

ffir*$*xtm #§r?ffi^iffi
DECRETO NO 01712A24, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2A24

EltllENTAl DrspÕe sobre ponta façultativo e
d a o ufras provrdênÇra§.

o pREFErro Do muxrcÍno DE AFoGADoS DA INGAzEIRA, Estado de

Pemambuco, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 42, inciso Vll,

da LeiOrgânica Municipal, e

CONSIDERANDO que o carnaval é, por excelência, umâ tradicional festa popular e

que o calendário oficial estabelece a terça-Íeira de camaval como feriado nacional;

CON§IDERANDO que a quarta-feira de cinzas é uma data extremamente impoúante

do calendário religioso católico, marcando o encerramento do Camaval e o início da

Quaresma em diversos locais de tradiçáo religiosa cristã, e

CONSIDERANDO que, dentro de suas atribuições, o Poder Público apoiaiá e

incentivará a valorização e a difusão das manifestações culturais, como determina o

art. 146 da LeiOrgânica Municipal;
.,,

DEGRETA:

Aú {o Ponto Facultativo nos dias 12 de fevereiro, segunda-feira, para comemoraçôes

das festividades carnavalescas, assim como no dia 14 de fevereiro, para a celebração

do evento religioso da quarta-feira de cinzas, comemorado em todo território nacional.

Att- T O disposto no caput deste artigo não se aplica às atividades consideradas

essenciais à rnanutenção dos serviços da administração municipal que, por sua

natureza, exijam regÍme de plantão permanente, quais sejam, aquelas referentes:

I - As unidades de limpeza urbana, infraestrutura, saneamento e iluminação pública;

ll -Aos Conselhos Tutelares;

lll -A Guarda Patrimonial.

Registre-se, publique-se, cumpra-se l{;rte detr ft:
rto no

Aí. dr lr{nl;lrr
Afogados da lngazeira,2 de fevereiro de 2424. ftndon{rta {rf

drrtt

ALESANDRO EIRA NE
Prefeito

Praça lllonsenhor Alfiedo de Amrda Câmara, no 20 - Centro - Afogados da lngazeira - PE
CEP: 56800-000 / Fone: 3838-í235, íí82, í363

CNPJ: 10.346.096/0001-06 www.afogadosdaingazeira.pe.gov.br gabinete@afogadosdaingazeira.pe.gov.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20240205085608.pdf

assinado por: idU
ser 239